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Úvod

Uplatňování zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve školské praxi s sebou

přináší určitá rizika a problémy, které vyplývají ze samotné povahy školské problematiky.

Základním právním dokumentem našeho základního školství je zákon č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),

spolu s prováděcími vyhláškami (např. č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání, č. 364/2005

Sb., o dokumentaci škol a školských zařízení). Ovšem školství nefunguje ve vzduchoprázdnu,

musí se řídit i právními normami, které nejsou určeny výhradně jen pro tuto oblast, přičemž

základním předpisem je ústava spolu s Listinou základních práv a svobod. Zároveň je nutné

respektovat i mezinárodní dohody, jako např. Úmluva o právech dítěte.

Problematika ochrany osobních údajů ve školské praxi je poměrně široká, proto jsem se

zaměřil na základní školství a vymezil tři oblasti: předávání osobní dokumentace žáka při

přestupu mezi školami, respektive informací o žákovi, dále zveřejňování žákovských prací,

fotografií a videonahrávek při prezentaci školy, např. ve školním časopise, na školních

výstavách či na webových stránkách škol a nakonec na problematiku kamerových systémů na

školách.

Cílem práce je pokusit se stanovit právně podložený postup základních škol v těchto

oblastech a porovnat jej s praxí na základních školách Ústeckého kraje. Vycházel jsem

z literatury týkající se ochrany osobních údajů všeobecně a z vyjádření stanovisek příslušných

odpovědných orgánů, resp. jejich pracovníků – Úřadu na ochranu osobních údajů,

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, Odboru školství, mládeže a tělovýchovy

Krajského úřadu Ústeckého kraje. Pro informace o běžném postupu škol jsem využil

dotazníkové šetření.

Práce je rozdělena do tří částí, první se zabývá výkladem zákona o ochraně osobních údajů,

druhá povinnostmi škol v oblasti ochrany osobních údajů vyplývající ze školských (školského

zákona a příslušných vyhlášek) a třetí část, praktická, se snaží na základě stanovisek výše

uvedených orgánů stanovit optimální postup a porovnává jej s praxí na základních školách

v Ústeckém kraji.
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1. Ochrana osobních údajů

1.1 Vývoj problematiky ochrany osobních údajů

Vývoj této problematiky bude popsán opačně, tedy od současnosti do minulosti, právě

proto, že jde o fenomén čím dál více naléhavější v třetím tisíciletí; v kontextu mezinárodním

je problematika ochrany osobních údajů záležitostí převážně evropskou. Je spjata právě

s využíváním nových informačních technologií, s globalizací, a také s hrozbou jejich

zneužití.1 Nejhorším příkladem zneužití osobních údajů je bezesporu holocaust, kdy nacisté

vycházeli z matričních záznamů, v nichž se uváděla náboženská příslušnost.

Ochrana osobních údajů je problémem novým – právně absolutně, ve společnosti

relativně,2 což dokládá i přijetí komplexní právní úpravy u nás, tj. zákona č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů (který byl od doby přijetí již několikrát novelizován), právě až v roce

2000, tedy v době poměrně nedávné a to v souvislosti s procesem vstupu do Evropské unie.

Přijetím zákona o ochraně osobních údajů Česká republika vycházela z Úmluvy Rady Evropy

č. 108/1981, o ochraně osob, (v roce 2001 k ní byl připojen dodatek, který vyžaduje právě

zřízení dozorového orgánu a zjednodušuje přenos údajů do cizích zemí)3 se zřetelem na

automatizované zpracování dat, tudíž až poté mohla i tuto Úmluvu ratifikovat. Zároveň bylo

nutné vycházet ze Směrnice Evropského parlamentu a rady 95/46/ES ze dne 24.10.1995 o

ochraně fyzických osob, která podmínky zpracování osobních údajů stanovené Úmluvou

zpřísňuje a rozvádí. První právní úprava týkající se této problematiky byla u nás přijata až

v roce 1992, kdy byl přijat zákon č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů v informačních

systémech. Tento zákon poprvé definoval pojmy, určil postupy při získávání osobních údajů,

rozsah získávaných údajů, nakládání s nimi a při zajištění bezpečnosti, ale neřešil postih při

zneužití a zároveň nebyl z politických důvodů (v té době se rozpadalo Československo) zřízen

dozorový orgán nad zpracováním osobních údajů.4

Rámcově byla ochrana osobních údajů poprvé zakotvena v Listině základních práv a

svobod v roce 1991, která se stala součástí ústavního pořádku České republiky.5

V praxi nejen základních škol je rovněž nutné respektovat Úmluvu o právech dítěte, již

přijalo Valné shromáždění OSN v listopadu 1989. Československo ji podepsalo a ratifikovalo

1

MAŠTALKA, J. Osobní údaje, právo a my, s. 11 -12.
2 MATOUŠOVÁ, M.; HEJLÍK, L. Osobní údaje a jejich ochrana, s. 1.
3 POSPÍŠIL, D. Ochrana osobních údajů ve veřejné správě, s 12.
4 MAŠTALKA, J. Osobní údaje, právo a my, s. 11 -12.
5 Listina základních práv a svobod se stala usnesením předsednictva ČNR z 16.12.1992 součástí ústavního
pořádku České republiky.

9

v první den její platnosti 30.9.1990 a Úmluva se stala součástí právního řádu i nástupnické

České republiky.6

1.2 Právní zakotvení ochrany osobních údajů

1.2.1 Listina základních práv a svobod

Popis konkrétního zakotvení ochrany osobních údajů vychází ze základního zakotvení

v ústavním pořádku, z Listiny základních práv a svobod, a je obšírně rozveden ve výkladu

ustanovení zákona o ochraně osobních údajů. Listina základních práv a svobod jako součást

ústavního pořádku České republiky zakotvuje právo na soukromí jako jedno z nezadatelných

práv jednotlivce následujícím způsobem:

Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena. Omezena může být jen v případech

omezených zákonem (článek 7 odst. 1).

Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a

chráněno jeho jméno (článek 10 odst. 1).

Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného

života (článek 10 odst. 1).

Každý má právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným

zneužíváním údajů o své osobě. (článek 10 odst. 1).

1.2.2 Úmluva o právech dítěte

Oblast ochrany osobních údajů lze v tomto dokumentu najít v článku 16, kde se říká:

1. Žádné dítě nesmí být vystaveno svévolnému zasahování do svého soukromého života,

rodiny, domova nebo korespondence ani nezákonným útokům na svou čest a pověst.

2. Dítě má právo na zákonnou ochranu proti takovým zásahům nebo útokům.7

V úvodu je dobré uvést ještě jedno pravidlo Úmluvy, které by mělo být bráno na zřetel při

řešení konkrétních případů nejen v oblasti ochrany osobních údajů:

Zájem dítěte musí být předním hlediskem při jakékoli činnosti týkající se dětí, ať už

uskutečňované veřejnými nebo soukromými zařízeními sociální péče, soudy, správními nebo

zákonodárnými orgány (článek 3 odst. 1).8

6 BĚLOHLÁVEK, M. a kol. Ahoj, ÚMLUVO, s. 2.
7 Tamtéž, s. 16.
8 Tamtéž, s. 8.
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1.2.3 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů

Obšírnější, přesnější a konkrétnější vymezení podává již výše zmíněný zákon č.101/2000

Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, 9 proto vysvětlení pojmů a konkrétních

postupů při zpracování osobních údajů vychází právě z tohoto zákona. Následující kapitoly se

budou týkat právě obecného vymezení pojmů a stanovení povinností.

Osobní údaj a subjekt údajů

Nejprve je nutné vysvětlit pojem osobní údaj, jde o základní klíčový pojem a je i uveden

přímo v názvu zákona. Ten definuje pojem osobní údaj takto: osobním údajem se rozumí

jakákoliv informace týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů.

Slovo „údaj“ je synonymní ke slovu informace, má určitou vypovídací hodnotu, vyjadřuje a

pojmenovává charakteristiku nějaké entity a vyjadřuje hodnotu této charakteristiky 10, podle


[…]


52 § 9 písm.h) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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pouze otevřeně; je vyloučeno shromažďovat údaje pod záminkou jiného účelu nebo jiné

činnosti, nesdružovat osobní údaje, které byly získány k rozdílným účelům a přijmout

bezpečnostní opatření, aby nemohlo dojít ke zneužití a dbát na ochranu před neoprávněným

zasahováním do soukromého a osobního života.).

Dotazníkové šetření ukázalo, že je i malé procento škol, které nevyžadují souhlas

zákonných zástupců a dochází tak porušení zákona.

Problematika kamerových systémů ve školách je rozpracována podrobně a jasně a jsou

stanoveny povinnosti při jejich provozování, a to následujícím způsobem:

1) K instalování kamerového systému škola sáhnout až po vyčerpání všech méně invazivních

způsobů řešení.

2) Nelze stanovit účel, pro který není důvod, např. ochrana majetku, pokud k ohrožení

majetku nedošlo.

3) Systém nelze používat pro sledování osob, tj. učitelů a žáků školy, ale jen pro legitimní

účely, jako je například ochrana majetku.

4) Před spuštěním je nutné vypracovat projekt rozmístění kamer a instalace jednotlivých

sledovacích a záznamových zařízení včetně stanovení časového režimu pro jednotlivá snímací

stanoviště.

5) Stanovit pravidla pro vymezení okruhu osob, které mají přístup do systému.

6) Stanovit pravidla pro přístup oprávněných osob k uchovávaným záznamům.

7) Pokud je součástí kamerového systému záznamové zařízení, musí být stanovena nezbytně

nutná doba pro uchovávání záznamů.

8) Je-li součástí kamerového systému bezpečnostní pult (monitor), který pověřená osoba

neustále sleduje, může jít o neodůvodněné sledování osob.

9) Souhlas se zpracováním osobních údajů musí být v případě nezletilých učiněn všemi

zákonnými zástupci, zároveň musí být informováni podle o podstatných podmínkách

vyplývajících ze zákona. Jelikož souhlas musí být vědomý a svobodný, lze jej rovněž odvolat

ovšem poté by mohla škola požadovat náhradu vzniklé škody.

10) Oznámit tuto skutečnost Úřadu pro ochranu osobních údajů

Jen malé % dotázaných uvedlo, že kamerový systém využívá, a ani výsledky šetření

neukázaly na nějaký větší problém pro porušování zákona.

Ochrana osobních údajů je, jak už bylo řečeno, poměrně novou problematikou, proto

vzniká řada nejasností a problémů. Výsledky práce ukazují na velice nelehkou situaci ředitele

školy, který musí jednat a rozhodovat pružně, bez zbytečného otálení a hlavně podle zákona.
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Je těžké takto rozhodovat, když vyjádření odpovědných institucí, které by měly řediteli

poskytnout metodickou pomoc, se liší.
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Přílohy

Dotazník - ochrana osobních údajů v praxi základních škol

Vážení, v letošním roce bych měl dokončit bakalářské studium Školského managementu na CŠM UK v
Praze. K úspěšnému dokončení však musím vypracovat bakalářskou práci na téma Uplatnění zákona
č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve školské praxi, v níž se zaměřuji na základní školy. Velice
Vás prosím o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jen pro ppotřeby mé práce. Vyplnění by Vám nemělo
trvat déle než 10 minut. Děkuji Vám velice za Vaši ochotu a čas. Jaroslav Santner, ZŠ a MŠ Radonice,
okres Chomutov

*Povinné pole

1. Zatrhněte prosím typ školy: * Dotazník se týká základních škol, pokud jste např. sloučený subjekt ZŠ a
MŠ, uvádějte jen běžná ZŠ.

 běžná ZŠ

 ZŠ pro žáky se SVP (praktická, speciální)

 sloučený subjekt (ZŠ běžná a speciální)

 Jiné:

2. Vaším zřizovatelem je: *

 obec nebo svazek obcí

 kraj

 soukromý subjekt

 církev

 Jiné:

3. Pokud předáváte kopii osobní dokumentace (katalogového listu) při přestupu žáka na jinou školu,
posíláte kopie všech příloh: *

 automaticky

 jen pokud si škola, kam žák přestupuje, vyžádá souhlas zákonných zástupců a ten vám pošle

 zasíláte jen kopii KL, pokud si škola vyžádá kopie všech příloh (např. telefonicky), zasíláte i

bez souhlasu zákonných zástupců

 Jiné:

4. Při zveřejňování žákovských prací, fotografií, videozáznamů na www stránkách, ve školním časopise,
výstavách, popř. jinde, souhlas *

 vyžadujete předem a písemně

 nevyžadujete

 nezveřejňujete

 Jiné:

5. Kamerový systém na škole: *

 není umístěn

 je umístěn
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Pokud jste na předchozí otázku odpověděli záporně, dále nevyplňujte.

6. Pokud je umístěn, z jakých důvodů jste se k tomuto kroku rozhodli?

7. Pomohl vám kamerový systém odstranit nebo zmenšit problém, pro který byl umístěn?

 ano

 ne

8. Kamerový systém je umístěn:

 u vchodů

 uvnitř budovy

9. Pokud máte kamerový systém uvnitř budovy, napište prosím kde konkrétně:

10. V jakém časovém intervalu je kamerový systém funkční (odkdy dokdy):

11. Výstupy z kamerového systému:

 ihned likvidujete

 uchováváte nejdéle do tří dnů

 Jiné:
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Katalogový list žáka/žákyně ZŠ – citlivé údaje
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Katalogová složka žáka/žákyně ZŠ – citlivé údaje
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Katalogový list žáka/žákyně ZŠ praktické – citlivé údaje
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Katalogový list žáka/žákyně ZŠ speciální – citlivé údaje
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