UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce:

Mgr. Jaroslav Santner

Vedoucí práce:

RNDr. Jindřich Kitzberger

Název závěrečné práce:

Uplatňování zákona o ochraně osobních údajů ve školské praxi

Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Teoretická část dobře shrnuje problematiku ochrany osobních údajů, jde o komplexní

a ve školském managementu dobře využitelný materiál, kdy autor propojil obecné

právní informace se školskými specifiky

- Praktická část řeší poměrně komplexně problematiku ochrany osobních údajů (ve 3

zvolených okruzích), autorovi se podařilo vyčerpávajícím způsobem provést právní i

věcnou analýzu a porovnat ji ve výzkumném šetření s praxí škol

- Hypotézy (v tomto případě pouze tvrzení) byly stanoveny správně, odpovídajícím

způsobem proběhlo jejich ověřování, v pořádku je i zvolená metodika

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- V některých případech není zřejmé ohraničení převzatého textu, tj. co je převzaté a co

vlastní text (viz např. odkaz č. 46 na str.47)

Práci k obhajobě

Doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V práci jste zvolil 3 problémové okruhy tématu ochrany osobních údajů. Mohl byste

uvést ještě případné další, které by zasluhovaly obdobného rozboru, aby toto téma

bylo zpracováno pro školství komplexně?

2. Jak byste nazval použitou výzkumnou metodu (kromě dotazníku)?
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Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: